
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 620  del 11/10/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMMOBILI COMUNALI – INCARICO PROFESSIONALE  PER 
L’ISOLAMENTO ACUSTICO DEGLI EVACUATORI DI FUMO E 
DI CALORE NEL CINEMA MULTISALA BOCCACCIO – 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO SOUND SERVICE 
S.A.S. DI DONATO MASCI E C. A SEGUITO PROCEDURA 
TELEMATICA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
-            il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2015 di nomina di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
-            la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
-            la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'anno 2017;

-            la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017, 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per 
l'esercizio 2017 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

 
Preso atto  che  dalle  misurazioni  relative  all’isolamento  acustico  effettuate  all’esterno del 

Cinema Multisala Boccaccio erano emersi dati parzialmente non conformi a quanto richiesto dalla 
normativa in materia

Visto che pertanto con determinazione n. 649 del 11.12.2015 era affidato allo Studio Sound 
Service s.a.s. di Donato Masci e C. con sede in Via Torricella 22/a – Impruneta – Loc. Tavarnuzze,  
l’incarico  professionale  di  progettazione  e  direzione  lavori  degli  interventi  finalizzati 
all’eliminazione delle suddette difformità .



Rilevato  tuttavia  che,  nonostante  il  notevole  miglioramento  dell’isolamento  acustico 
prodotto,  alcune abitazioni  circostanti  lamentano  ancora disturbo per  la  presenza  di  immissioni 
sonore del Cinema.

Considerato che dette immissioni sonore provengono dagli evacuatori di fumo e di calore 
non interessati dal suddetto intervento in quanto, per legge, dovrebbero rimanere aperti.

Ritenuto necessario pertanto al fine di effettuare anche l’isolamento di questi elementi nel 
rispetto  delle  disposizioni  della  normativa  sulla  sicurezza,  affidare  la  progettazione  del  relativo 
intervento al  medesimo Studio Sound Service s.a.s  che già conosce la situazione dell’immobile 
avendo già effettuato anche la progettazione del miglioramento acustico già realizzato.

Visto l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

Visto l’art. 37 del richiamato D.Lgs. dove si prevede, entro la medesima soglia, la possibilità 
per  le stazioni  appaltanti  di  procedere autonomamente all’acquisizione  del servizio senza dover 
ricorre alle centrali di committenza.

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto dell’incarico. 

Preso atto che con la legge di stabilità 2016 è stato disposto l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 1.000,00 esclusivamente tramite 
strumenti telematici.

Visto che per la suddetta prestazione è stato previsto un importo a base di gara di € 2.000,00, 
oltre Iva Cap e contributo obbligatorio, e che si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico 
attraverso l’utilizzo della piattaforma Start invitando lo Studio Sound Service s.a.s. di Donato Masci 
e C., presente quale operatori economici su detta Piattaforma a rimettere la propria migliore offerta 
in ribasso su tale importo.

Visto che il suddetto professionista ha presentato, entro il termine del 14.09.2017 previsto 
dalla procedura telematica, la propria offerta economica ammontante a € 1.999,00 oltre Iva, Cap e 
ritenute di legge. 

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dal professionista ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010

Acquisito il documento di regolarità contributiva del professionista
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.
 

D E T E R M I N A
 

1)      di affidare, per le motivazioni sopra esposte, allo Studio Sound Service s.a.s. di Donato Masci 
e C. con sede in Via Torricella 22/a – Impruneta – Loc. Tavarnuzze, 2 – c.f. 03437110483, 
l’incarico professionale per la progettazione dell’isolamento acustico degli evacuatori di fumo e 
di  calore  del  Cinema  Multisala  Boccaccio  come  specificato  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale  per un compenso complessivo di €. 
2.438,78 così determinato:

 
ONORARIO                                     €. 1.999,00
IVA 22%                                           €.            438,78
TOTALE                                           €. 2.438,78
 

2)      Di  imputare,  la  suddetta  somma  di  €.  2.438,78  al  Cap.  05022.02.7571  Liv.V: 
U.2.02.01.09.018-– CUP J58C17000130004 CIG ZAB1FCD720 anno 2017

 



3)      Di stabilire  che il  pagamento del relativo compenso avverrà a prestazione ultimata dietro 
presentazione di regolare fattura 
 

4)      Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici)  il  professionista,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi 
titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti 
dallo stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.”

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U RISTRUTTURAZIONE LOCALI 
CINEMA BOCCACCIO (ONERI 

L.10/77)

05022.02.7571 1589 2.438,78

   


	IMMOBILI COMUNALI – INCARICO PROFESSIONALE PER L’ISOLAMENTO ACUSTICO DEGLI EVACUATORI DI FUMO E DI CALORE NEL CINEMA MULTISALA BOCCACCIO – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO SOUND SERVICE S.A.S. DI DONATO MASCI E C. A SEGUITO PROCEDURA TELEMATICA DI GARA – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

